Ioannes Zamosky collegiatam ecclesiam in oppido Zamoscii erigit.

Pro decano dictae ecclesiae usum insignium pontificalium petit.

Concedit Clemens.

Derogatio co-
trariorum.

§ 4. Non obstantibus felicis recordationis Honorii III et Alexandri IV et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, ac aliis apostolicis, nec non in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die XXIII decembris MDXCIV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 decembr. 1594, pontif. an. III.

CH.

Confirmatio concordiae inter archiepiscopum et Capitulum ecclesiae Cameracensis super collatione canonicatum et praebendarum eiusdem ecclesiae 1.

Clemens Papa VIII.

ad perpetuam rei memoriam.

Eordum.

Exigit pastoralis muneris, nobis divinitus iniuncti, debitum, ut conventiones inter ecclesiasticas personas, pro communi quiete, factas, ut firmiora sint, apostolicae confirmationis robore libenter muniamus, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

Pius IV Cameracensis ecclesiam in archiepiscopatum erigens nonnulla statuit quo ad collationem canonicatum.

§ 1. Nuper siquidem venerabilis fratris Ludovici archiepiscopi Cameracensis et dilectorum filiorum praepositi, decani et Capituli ecclesiae Cameracensis nomine, nobis expositum fuit, quod dudum felicis recordationis Pius Papa IV praedecessor noster, inter alia, quae post erectionem cathedralis tunc ecclesiae Cameracensis in metropolitanam per pia memoriae Paulum etiam Papam IV, similiter

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

praedecessorem nostrum, factam, ad ipsius ecclesiae decorem et amplitudinem per ipsummet Pium IV statuta et ordinata fuerunt, expresse decreverat et statuerat, quod ex omnibus canonicatibus et praebendis ipsius ecclesiae Cameracensis decem canonicatus et praebendae, quos primo vacare contingeret, archiepiscopo et Capitulo Cameracensi affecti remanerent, ad id, ut ipse archiepiscopus unum et unam primo vacaturos, tamquam mensae suae archiepiscopali perpetuo unitos, obtinere, ex reliquis vero novem canonicatibus et praebendis praedictis, tres tribus magistris aut licentiatis in theologia, et alii tres aliis tribus decretorum doctoribus aut licentiatis; reliqui vero tres tribus nobilibus eiusdem dioecesis etiam in iure canonico vel theologia, saltem ad licentiaturae gradum in insigni aliqua studii generalis universitate, cum rigoroso examine promotis, ordine servato, in perpetuum in eadem ecclesia concedi et assignari deberent. Et ut de viris spectatae doctrinae et probitatis, ad aedificationem ecclesiae Dei, accuratius prospiceretur, ipsi novem canonicatus et praebendae sic affecti, prima vice ad collationem ipsius archiepiscopi Cameracensis dumtaxat, qui illos graduatis et nobilibus, alternis vicibus conferret, et deinde ipsi novem canonicatus et praebendae sic affecti, quoties illos, perpetuis futuris temporibus, vacare contingeret, ut praefertur, ad collationem archiepiscopi et aliorum canonicorum graduatorum praedictorum superstitem pertinerent, ut videlicet per eos personis sic, ut praefertur, qualificatis conferrentur, prout tam in Pauli, quam in Pii praedecessorum particularibus litteris desuper confectis plenius continetur.

§ 2. Cum autem ex eo quod in eadem ecclesia erant quadraginta octo canonicatus et totidem praebendae, quorum qua-

Pius V eadem statuta declaravit.

Dubium exortum super interpretatione constitutionis Pii IV.

tuordecim, partim doctorales seu alias graduati, et partim sacerdotales, seu presbyterales ad Capituli, reliqui vero ad archiepiscopi praedictorum collationem et omnimodam dispositionem pertinebant, inter Capitulum praetendentes mentis dicti Pii IV non fuisse dictos suos quatuordecim canonicatus et praebendas, qui iam doctoribus, seu alias graduatis et presbyteris, seu sacerdotibus mediatim affecti erant, in numero decem primo vacaturorum huiusmodi, comprehendere, et archiepiscopum, qui, ratione et necessitate temporum, ut sibi de adiutorio quam primum provideretur, exigere contendebat, contrarium asserentem, quaestionis materia suborta esset, seu suboriri formidaretur, recolendae memoriae Pius Papa V, praedecessor etiam noster, motu proprio decrevisset et declarasset, decretum et statutum dicti Pii IV eiusque litteras desuper confectas a die insinuationis, seu intimationis earum dictis archiepiscopo et Capitulo factae, ita locum habere ut quinque canonicatus et praebendae, qui post indulti praefati notitiam per eos habitam, vacaverint, et alias ad collationem ipsius archiepiscopi spectabant, sub eodem statuto comprehenderentur; quo vero ad reliquos quinque, qui ad summam decem canonicatum et praebendarum faciendam deerunt, tres ex pertinentibus ad ipsum archiepiscopum, ac reliqui duo ex spectantibus ad dictum Capitulum, sacerdotibus tantum, quos primo quovis modo vacare contingeret, computari, et per eosdem archiepiscopum et Capitulum, prima vice et successivis vacationibus, etiam per alios canonicos graduatos, iuxta dicti Pii IV dispositionem, personis, ut praefertur, qualificatis conferendi, perpetuo affecti remanere deberent, prout etiam in eiusdem Pii V litteris desuper expeditis, plenius continetur.

§ 3. Et postmodum, huiusmodi declaratione dictis praeposito, decano et Capitulo insinuata pro parte eorumdem praepositi, decani et Capituli, plures ac diversae causae et rationes dicto Ludovico archiepiscopo exhibitae fuissent, quibus eidem persuaderent, sibi et dictae Ecclesiae commodius et utilius fore, ut dicta declaratio Pii V nonnihil moderaretur; tandem post longam et maturam deliberationem, pro conservanda pace et concordia, sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito, dictus Ludovicus archiepiscopus consensit ut, non obstante huiusmodi declaratione Pii Papae V, remaneret dictis praeposito, decano et Capitulo collatio dictorum quatuordecim canonicatum et praebendarum, cum ea tamen limitatione et restrictione, ut si ante completum numerum denarium, unum, duo vel tres ex dictis septem tantum sacerdotibus canonicatibus et praebendis, aliter quam per permutationem vacare contingeret, deposita qualitate sacerdotii aliaque priori affectione, personae seu personis graduatis, secundum tenorem litterarum Pii IV et Pii V, praedecessorum, conferrentur; quodque, dicto numero denario completo, idem archiepiscopus restitueret, redderet et concederet dictis praeposito, decano et Capitulo tot canonicatus et praebendas proxime vacaturos ex liberis (quorum collationem semper habuerat) quot ex dictis tantum sacerdotibus ipse archiepiscopus, ut praefertur, contulisset, consentiens etiam ut huiusmodi canonicatus et praebendae, sic restituendi et reddendi dictis praeposito, decano et Capitulo, subintrarent in locum eorum, quos ex dictis septem contulisset, efficerenturque eiusdem plane in omnibus et per omnia qualitatis, conditionis et naturae cum reliquis dictorum septem dictis praeposito, decano et Capitulo remansuris, ut conferrentur ab eisdem ex

Exortis postmodum nonnullis controversiis.

Archiepiscopus et Capitulum concordiam quamdam inter-

Concordia super praemissis celebrata inter archiepiscopum et Capitulum.

tunc in perpetuum eisdem modo et forma, talibusque personis, et sub tali onere, quibus dicti septem canonicatus et praebendae conferri soliti erant, et alias prout in concordia huiusmodi, ac desuper celebrato instrumento seu alia scriptura, etiam latius dicitur contineri. Postquam concordiam, ut praefertur, initam, de mense octobris tunc proxime sequentis anni Domini MDLXXIII, unus et una dictae ecclesiae canonicatus et praebenda ex dictis sacerdotalibus per obitum quondam Henrici de la Hamarde vacantes, per archiepiscopum dilecto filio Iacobo Sapido, sacrae theologiae licentiato, et alius ac alia in sequenti mense novembris per obitum quondam Valerii Sereni, etiam vacans, etiam ex sacerdotalibus, dilecto filio Petro Prendhomme, decretorum etiam licentiato, per eundem archiepiscopum provisum fuit. Ac demum, post dictum denarium numerum completum, ex libere ad collationem archiepiscopi spectantibus eiusdem ecclesiae canonicatibus et praebendis, unus et una de mense maio anni MDLXXIV per obitum quondam Thomae Pacault, dilecto filio Francisco Biusseret, ac alius et alia de mense augusti eiusdem anni, per obitum quondam Augustini Leporis vacantes, dilecto filio Philippo de Monte per dictum Capitulum, iuxta concordiam huiusmodi provisum fuit.

Quam pontificia auctoritate confirmari petunt.

§ 4. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, tam archiepiscopus, quam praepositus, decanus et Capitulum praedicti cupiant, concordiam praedictam, cum omnibus inde sequutis, ad eorum perpetuam validitatem, apostolica auctoritate, confirmari, nobisque propterea humiliter supplicari fecerunt, ut illis apostolicae confirmationis robor adiacere, de benignitate apostolica, dignaremur.

§ 5. Nos igitur litterarum Pauli IV, Pii IV et Pii V, praedecessorum nostro-

rum praedictorum, atque concordiae praedictae et instrumenti, seu alterius scripturae desuper celebrati vel confectae tenores et datas, praesentibus pro expressis habentes, ipsosque archiepiscopum et Capitulum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praefatam concordiam, instrumentum vel scripturam desuper celebratam vel confectam, cum omnibus inde sequutis supradictis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, ac apostolicae firmitatis robore communimus, illisque universis et singulis perpetuae et inviolabilis apostolicae confirmationis robor adiacimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervererint in eisdem, supplemus. Decernentes concordiam ipsam ac instrumentum seu scripturam huiusmodi, ac omnia et singula inde sequuta, ut praefertur, perpetuo firma, valida et efficacia existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et per archiepiscopum et Capitulum praedictos inviolate observari debere. Sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiendum esse, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogat contrarius.

§ 6. Non obstantibus praedictis Pauli IV, Pii IV et Pii V litteris, ac quibusvis apostolicis, nec non in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac dictae ecclesiae Cameracensis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis

Ratam habet Clemens.

quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praedictorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII martii MDXCV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 7 martii 1595, pontif. an. IV.

CIII.

Subsidium scutorum quinquaginta millium super fructibus quorumcumque beneficiorum in dominio Venetorum existentium pro Camera Apostolica unica vice exigendum.

Venerabili fratri Ludovico episcopo Laudensi nostro et Apostolicae Sedis in dominio Venetorum nuncio

Clemens Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Causae sublevari petendi.

Eae sunt nostrae et Sedis Apostolicae angustiae, eaque impensarum, quas hoc praesertim tempore facere cogimur, magnitudo, ut cum illis perferendis consueti Camerae nostrae redditus non sufficiant, ad praesentes eiusdem Sedis difficultates aliquo pacto sublevandas, subsidia a personis ecclesiasticis (quibus graviora onera iniungendi necessitatem nobis impositam esse maxime dolemus), praeter intentionem ac mentem nostram, exigere compellamur.

Imposito sublevari de quo in sublevari.

§ 1. His igitur causis adducti, motu proprio, et ex certa scientia, maturaque deliberatione nostra, ac de apostolicae

EX Regest. in Secret. Brevium.

potestatis plenitudine, subsidium quinquaginta millium scutorum auri in auro super omnibus et quibuscumque fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis omnium et quorumcumque ecclesiarum patriarchalium, metropolitanarum, cathedralium, collegiarum, parochialium, nec non collegiorum, monasteriorum et conventuum, ac etiam mensarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium ac conventualium, prioratum quoque, praepositarum, praepositatum, praeceptoriarum, canonicatum, praebendarum, dignitatum etiam maiorum et principalium, personatum, administrationum et officiorum, caeterorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura saecularium, et quorumvis Ordinum et militiarum, ac hospitalium, ac etiam eorum, qui proprietates redditusque certos ex privilegio apostolico, aut alias possident mendicantium, et quorumcumque aliorum Ordinum utriusque sexus regularium in universo dominio reipublicae Venetorum existentium, licet aliis oneribus gravati existant, pro una vice tantum, tenore praesentium, indicimus et imponimus.

Nuncio apostolico in Venetia committitur huiusmodi subsidium a Camera sublevari.

§ 2. Ac propterea fraternitati tuae praesentes committimus et mandamus, ut subsidium huiusmodi ab universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis, Capitulis et clericis beneficiatis, nec non abbatibus, prioribus, praepositis, administratoribus, conventibus, collegiis, militibus et aliis quibuscumque personis ecclesiasticis saecularibus et quorumvis Ordinum et militiarum, ac hospitalium huiusmodi regularibus utriusque sexus, ecclesias, monasteria, prioratus, praepositorum, praepositatus, dignitates, administrationes, officia, caeteraque beneficia ecclesiastica huiusmodi saecularia vel re-

Quae Congregationes exceptae sint ab huiusmodi subsidio praestando.

gularia, aut militaria obtinentibus (exceptis tamen a subsidio huiusmodi Congregatione monachorum Cassinensium, Sanctae Iustinae nuncupata, ac aliis quibusdam Congregationibus regularibus, quas felicis recordationis Pius Papa V exemit et immunes fecit, et quas etiam nos de novo ab huiusmodi subsidio atque onere per praesentes eximimus et immunes facimus, licet in impositione decimarum eidem dominio reipublicae Venetorum per felicis recordationis Gregorium XIV praedecessorem nostrum, concessarum ratam ipsas Congregationes tangentem hactenus solverint; volumusque propterea, ut tota illa portio ac rata huiusmodi subsidii, quae dictas duodecim Congregationes sic, ut praefertur exemptae, immunes atque exemptae non essent, contingeret, quaeque ab illis alias exigenda foret ab aliis personis ecclesiasticis superius nominatis proportionaliter et pro rata exigatur; necnon etiam exceptis S. R. E. cardinalibus, fratribus hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani ac fratribus Mendicantibus, ac beneficiis ecclesiasticis officio inquisitionis haereticae pravitatis in dicto dominio instituto, unitis, annexis et applicatis, quos scilicet cardinales, ac fratres dicti hospitalis, et beneficia inquisitioni haereticae pravitatis unita in totum; fratres vero Mendicantes pro medietate dumtaxat ab eodem subsidio, et illius solutione immunes et exemptos esse, iuxta exemptionem in praedicta impositione decimarum eidem dominio Venetorum iam concessarum ad favorem earumdem personarum, ut praefertur, exceptarum factam volumus et decernimus) petere, exigere et colligere, eisque tam in genere, quam in specie, ut dictum subsidium cum effectu solvant, sub privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eas obtentorum, aliisque arbitrio tuo imponendis poenis, etiam pecuniariis, ac demum per sen-